Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Муниципальное  казенное  дошкольное образовательное  учреждение

детский сад  "Рябинка"

ПРИКАЗ

п Куминский

от 30 августа   2023 г.                                                                                      № 121  - од

О противопожарном режиме

и назначении лиц,

ответственных за обеспечение

 пожарной безопасности

В целях обеспечения пожарной безопасности в ДОУ, а также выполнения

противопожарных мероприятий, в соответствии с Федеральным законом РФ от

22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной

безопасности» (с изменениями 14 июля 2022 г.), «Правилами противопожарного

режима в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства

РФ №1479 от 16 сентября 2020 г., в соответствии с Приказом МЧС России от 18

ноября 2021 года N 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц,

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по

программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных

программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным

профессиональным программам в области пожарной безопасности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Установить в ДОУ противопожарный режим:

1.1. Запрещается:

1.1.1. курение во всех помещениях и на прилегающей территории;

1.1.2. хранение легковоспламеняющихся и горячих жидкостей (красок, лаков,

растворителей и др.) в помещениях, за исключением мест, где разрешается

хранение в небольших количествах легковоспламеняющихся и горючих

жидкостей;

1.1.3. складировать упаковки и другие отходы на путях эвакуации;

1.1.4. пользоваться неисправными электроприборами, поврежденными розетками;

1.1.5. использовать электроутюги, электронагревательные приборы, не имеющими

устройств тепловой защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных

материалов, исключающих опасность возникновения пожара и вне специально

выделенных помещений;

1.1.6. применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы и

удлинители для питания электроприборов, использовать кабели и провода с

повреждением;

1.1.7. оставлять без присмотра включенные в сеть электронагревательные приборы;

1.1.8. сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на территории;

1.2. В случае возникновения пожара:

1.2.1. лицо, обнаружившее пожар или признаки горения (задымление, запах гари и

др.), обязано:

- незамедлительно сообщить о случившемся по телефону 39-2- 01; 112 в пожарную

часть п.г.т. Куминский, при этом необходимо назвать адрес (ул. Школьная,7),

место возникновения пожара, свою фамилию, поставить в известность

заведующего ДОУ;

- проверить включение в работу автоматических систем противопожарной защиты

(оповещение людей о пожаре);

- прекратить все работы в здании, принять меры по эвакуации воспитанников

(ответственные - педагоги, младшие воспитатели);

-удалить за пределы опасной зоны всех сотрудников, не участвующих в тушении

пожара;

- выполнить мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара и

задымления помещений здания ДОУ, вынос служебных документов и имущества в

случаях, когда это не связано с риском для жизни и здоровья, до прибытия

пожарных подразделений.

1.2.2. обесточить электросеть помещений главным рубильником. Главный

рубильник находиться в подвальном помещении. При невозможности отключения

рубильника, сообщить в ОАО «ЮТЭК - Конда») по телефону 39-125.

Ответственный слесарь-электрик по ремонту электрооборудования (при его

отсутствии -  дворник);

1.2.3. при условии отсутствия угрозы жизни и здоровья людей принять посильные

меры по тушению очага возгорания(пожара) в начальной стадии  с помощью

первичных средств пожаротушения.

1.2.4. сотрудник ЧОО открывает ворота и встречает пожарную машину;

1.2.5. ответственный за обеспечение пожарной безопасности сообщает

подразделениям пожарной охраны, привлекаемым для тушения пожара и

проведения, связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ,

сведения о взрывчатых веществах, о конструктивных и технологических

особенностях объекта, прилегающих строений и сооружений.

1.2.6. при оказании первой помощи пострадавшим при пожаре, руководствоваться

«Инструкцией по оказанию первой помощи пострадавшему».

1.3. При проведении временных огневых (электросварка, газосварка) и других

пожароопасных работ оформить наряд-допуск на выполнение огневых работ,

удалить из помещения людей, обеспечить место проведения этих работ

огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными средствами

пожаротушения. После окончания таких работ тщательно осмотреть место их

проведения на отсутствие очагов возгорания.

1.4. Назначить ответственным за обеспечение пожарной безопасности в ДОУ

заведующего хозяйством Шитову Р.Н.

1.5. Назначить ответственным за оказание первой помощи медицинского

работника (по согласованию)

1.6. Назначить ответственными за противопожарное состояние и эвакуацию:

- педагогов -  за помещения, в которых проводится образовательная деятельность и

эвакуацию воспитанников во время ЧС;

-  сотрудников ДОУ - за административные кабинеты.

1.7. Порядок закрытия помещений:

1.7.2. закрытие помещений производится после отключения от электрической сети

всех токоприемников (за исключением холодильников, дежурного и аварийного

освещения, пожарной и охранной сигнализации, а также электроустановок,

работающих круглосуточно по требованию технологии);

1.7.3. категорически запрещено закрывать любое помещение в случае

обнаружения каких-либо неисправностей, которые могут повлечь за собой

возгорание;

1.7.4. каждый сотрудник после окончания работы обязан проверить внешним

визуальным осмотром помещения, которое он покидает. При осмотре помещений

особое внимание обратить на отключение всех электроприборов и аппаратуры,

обесточивание электроустановок, тщательную уборку помещений от горючего,

мусора и отходов;

1.7.5. покидать помещение следует только при полном устранении всех

обнаруженных неисправностей.

1.8. Противопожарный инструктаж проводить в соответствии с Приказом МЧС

России от 18 ноября 2021 года N 806 «Об определении Порядка, видов, сроков

обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в

организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к

содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по

дополнительным профессиональным программам в области пожарной

безопасности»

1.8.2. противопожарные инструктажи: вводный, первичный, внеплановый, целевой

проводит ответственный за пожарную безопасность в ДОУ заведующий

хозяйством Шитовой Р.Н.

1.8.3. не допускать к самостоятельной работе рабочих и служащих, не прошедших

инструктаж по пожарной безопасности;

1.8.4. проведение инструктажей по пожарной безопасности оформлять в «Журнале

учета противопожарных инструктажей».

1.9. Первичные средства пожаротушения:

1.9.2. Ответственному за обеспечение пожарной безопасности проводить

проверки, осмотры, ремонт, испытания и перезарядку огнетушителей в

установленные сроки, в соответствии с требованиями инструкции по эксплуатации;

1.9.3. огнетушители, выведенные на время ремонта, испытания или перезарядки из

эксплуатации, заменять резервными огнетушителями с аналогичными

параметрами;

1.9.4. о проведенных проверках и испытаниях делать отметки на огнетушителе,

срок проверки первичных средств пожаротушения (огнетушители) 2 раза в год

(сентябрь, март), внешний осмотр - 1 раз в квартал. Результат осмотра фиксировать

в журнале «Эксплуатации систем противопожарной защиты».

1.10.  Ответственному за обеспечение пожарной безопасности:

1.10.1.контролировать соблюдение требований нормативных документов при

эксплуатации и содержании противопожарного водоснабжения с регистрацией в

журнале  «Эксплуатации систем противопожарной защиты».

1.10.2.обеспечить постоянный контроль за работоспособностью и исправностью

установок пожарной автоматики, за ведением необходимой эксплуатационной

документации. Контролировать регистрацию проведенных работ в журнале

«Эксплуатации систем противопожарной защиты».

1.10.3. осуществлять постоянный контроль за соблюдением инструкции и правил

пожарной безопасности сотрудниками ДОУ и сотрудником охраны;

1.10.4. обеспечить усиление противопожарного режима в предпраздничные и

праздничные дни;

1.10.5.распространить среди персонала и родителей (законных представителей)

памятки о мерах пожарной безопасности, а также оперативную информацию

противопожарной тематики управления МЧС, Госпопожнадзора.

1.11. Слесарю – электрику:

1.11.1.осуществлять контроль за соблюдением требований нормативных

документов по электроэнергетике при эксплуатации силового и осветительного

электрооборудования;

1.11.2.обеспечить ежедневное проведение визуального осмотра силового и

осветительного электрооборудования на предмет выявления возможных

повреждений и неисправностей.

2. В целях пожарной профилактики педагогам проводить с воспитанниками беседы

по предупреждению пожара в ДОУ и дома.

3.Сотрудников ДОУ и родителей (законных представителей) воспитанников,

нарушающих требования настоящего приказа и Инструкции «О мерах пожарной

безопасности в зданиях, сооружениях и помещениях и на прилегающих к ним

территориях» привлекать к строгой дисциплинарной и административной

ответственности.

4.Утвердить План мероприятий по противопожарной безопасности (приложение 1)

на 2023-2024 учебный год.

5. С содержанием настоящего приказа ознакомить всех сотрудников под роспись.

Ответственный – специалист по кадрам Филимонова М.В.

6. Ответственность за обеспечение и выполнение настоящего приказа назначается

ответственный за  пожарную безопасность заведующий хозяйством Шитова Р.Н.

7.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

8.    Приказ от 30. 08 2022 г. № –124 од утратил силу.

		2024-04-24T15:14:33+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД "РЯБИНКА"